pologi, f. 23rv; VILLANUEVA XIII 187-189; ES XLIV 36-38; DHEC III 701; CC 488, 506, 508-
517, 521, 585; PM 345, 444, 1711.

361. PONTICH, Series, 162r; CC 462.
362. PONTICH, ib., f. 364v.
363. ÍD., ib., f. 381r.
364. ÍD., ib., f. 266v.
365. ÍD., ib., f. 185v.
366. ÍD., ib., f. 185v; CC 458, 462, 464; PM 181.
367. PONTICH, ib., f. 247r. Potser es pot relacionar amb el Bernat Gaufred, de Be-

salú, esmentat en CC 460 (a. 1238). El Bernat Gaufred, de Besalú, esmentat en PM 214 (a. 
1254) i 242 (a. 1260), sembla més aviat un laic.
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 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 82v-83v.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 223r-225r. 
 a. Cortes, 127-133. El cartoral n’omet els caps. V-XX.

In Christi nomine.368 Notum sit cunctis quod nos Jacobus, 
Dei gratia rex Aragonum et rex Maioricarum, comes Barchinone et 
Urgellensis et dominus Montepessulani, predecessorum nostrorum 
sequentes vestigia, apud Terrachonam in generali curiaa constituti, 
habito consilio episcoporum et aliorum [f. 83] Ecclesie prelatorum 
et magistrorum Templi et Hospitalis ac nobilium subscriptorum, ad 
honorem Dei et subditorum nostrorum, paces et treugas ultimas 
quas olim fecimus Barchinone quando ivimus ad Maioricas penitus 
renouantes et iterum confirmantes eaque de nostris regalibus et 
de ecclesiis kathedralibusb et aliis per Cathaloniam constitutis de 
clericis et locis religiosis, de venerabilibus domibus Hospitalis et 
Templi cum omnibus rebus suis et hominum eorum mobilibus 
et inmobilibus, sicut in cartis nostris plenius continetur, quedam 
capitula eisdem pacibus digne duximus adiungenda, omnem super-
fluitatem a nobis penitus resecantes, ut cum Dei auxilio barbaras 
naciones expugnemus, saluis in omnibus usaticis [et] consuetudi-
nibus Barchinone. 

In primis statuimus quod omnes homines de pede, tam rustici 
quam villani, siue sint nostri siue ecclesiarum uel locorum religio-
sorum siue militum siue de alodio siue de feudo, cum gratia et 
sine gratia sint sub pace et treuga firma et secura, sub fidelitate et 
legalitate nostra cum omnibus rebus suis mobilibus et inmobilibus, 
exceptis personis illarum (sic) qui in caualcatis inuenti fuerint uel 
forte caperentur in castro uel forcia aliqua expugnata. Verumta-
men, postquam reuersi fuerint de caualcatis, sint salui et sub ipsa 
pace liberi et securi cum suis bestiariis grossis et minutis, ortis, 
campis, vineis, domibus, possesionibus, arboribus cuiuscumque 
sint generis ac rebus aliis mobilibus et immobilibus que dici uel 
cogitari possint ad eosdem homines pertinentes, exceptis latronibus 
[et] raptoribus manifestis. 

Item statuimus quod nullus homo capiat per se uel per alium, 
nec raubet nec raubari faciat aliquem hominem de genere, laicum 
uel clericum, nisi ipsum acuyndauerit antea per quinque dies, et 
hoc intelligimus de illis qui non sunt in guerra nec sunt valitores 
alicuius guerre, et qui ceperit uel interfecerit, sit statim traditor. 

368. En aquesta altura, al marge esquerre, hi ha una manícula.
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Item statuimus quod nullus vicarius noster uel aliquis homo 
de369 villa pignoret aliquem militem uel eius hominem, ecclesiarum 
uel locorum religiosorum, uel faciat eis aliquid malum pro aliquo 
maleficio, debito uelc delicto,c nisi primum inuenerit faticam directi 
in eo uel in domino suo; quam si inuenerit, possit suum debitum 
pignorare in omnibus rebus suis, exceptis personis hominum et 
animalibus aratoriis, que omnia sint in pace. Eodem modo milites 
uel eorum homines necd hominesd ecclesiarum uel locorum religio-
sorum non possint nostros homines nec alios pignorare nec malum 
eis facere sine premissa fatica inuenta in nostris hominibus uel 
nobis uel in uicario sub quo nostri homines fuerint constituti. 

Item statuimus quod nullus reptatus de bausia sustineatur in 
nostra curia uel alibi, nisi se purgare voluerit de bausia secundum 
usaticum barchinonensem. 

Cetera secuencia in dicta constitutione hic non ponuntur 
usque ad datam eiusdem constitucionis. 

Hec dicta et facta sunt apud Terrachonam XVI kalendas 
aprilis anno Domini M CCº XXXº quarto,370 consilio subscriptorum 
prelatorum. 

Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchi-
none et domini Montispessulani.371 Berengarius, episcopus Barchi-
nonensise. [f. 83v] Guillemus, episcopus Gerundensis. Berenga-
rius, episcopus Ilerdensis.372 P.f, episcopus Dertusensis.373 Bernar-
dus, episcopus Elnensis.374 Raimundus Pabaret, magister mili-
cie.375 Hugo de Fullalquer, magistri Hospitalis.376 Petri infantis, 

369. En aquesta altura, al marge dret, comença una clau que arriba fins a la meitat 
del paràgraf.

370. Al marge dret: «1234». Un xic més avall, manícula.
371. Després de la signatura dei rei no hi ha signatura de l’arquebisbe de Tarrago-

na, tal com s’esperaria, perquè l’arquebisbe electe d’aleshores, Guillem de Montgrí, mai no 
es va fer confirmar ni consagrar, i el 1239 renuncià a la prelatura de l’arxidiòcesi.

372. És Berenguer d’Erill (1205-1235), per al qual cf. DHEC II 69-70.
373. És Ponç de Torrella (1212-1254), per al qual cf. DHEC III 556-557.
374. És Bernat de Berga (1230-1259).Cf. COMA, Episcopologia, p. 446; DHGE, t. XV,